
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230248

PORTARIA: 224/2011
Objetivo: CONDUZIR PRODUTORES RURAIS DE SANTA BARBARA 
PARA INTERCAMBIO TECNICO NO PLANTIO DA MANDIOCA EM 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31748160/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/05/2011 a 
07/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230234

PORTARIA: 237/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA I REUNIÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO 
, EXECUÇÃO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATER/ATES 
2011
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BOA ESPERANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31722011/EDEGAR SILVA DOS SANTOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.0 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
13/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230215

PORTARIA: 235/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA I REUNIÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO 
, EXECUÇÃO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATER/ATES 
2011
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31717601/JOÃO CLOVIS DUARTE LISBOA (SUPERVISOR 
REGIONAL) / 3.0 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
13/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230224

PORTARIA: 234/2011
Objetivo: PARTICIPAR DA I REUNIÃO TÉCNICA DE PLANEJAMENTO 
, EXECUÇÃO E AVALIAÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATER/ATES 
2011
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51412302/ROSIVALDO DA SILVA COLARES (SUPERVISOR 
REGIONAL) / 3.0 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
13/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230295

PORTARIA: 219/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAR- CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL EM BELÉM
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5477921/JERRY DENNYS BEZERRA SIQUEIRA (EXTENSIONISTA 
RURAL I ) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 
06/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230293

PORTARIA Nº0320 /2011 – 29.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.05.2011, a Portaria nº 0101/2009, 
que designou o Extensionista Rural I, Socióloga MARLI 
MARGARETH CHERMONT DA CUNHA– Matricula nº 
5036356/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Concórdia do Pará/Escritório Regional de 
Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0321 /2011 – 29.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: VALMIRO BOTELHO DA COSTA
Cargo /Função: Extensionista Rural II
Matricula: 3176940/1
REVOGAR,a contar de 02.05.2011, a Portaria nº 0185/2005, 
que designou para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de São Caetano de Odilvelas/Escritório Regional 

de Castanhal.
DESIGNAR, a contar de 02.05.2011, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Concórdia do Pará/
Castanhal
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0419/2011 - 28.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011 a 07.05.2011, o 
Extensionista Rural II, LEOMAR BARROS LIMA - Matricula nº 
5869498/3, para responder Chefia do Escritório de Pau D’Arco/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, em virtude do 
titular encontra-se em gozo de Férias. 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº0421 /2011 – 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 18.04.2011, a Portaria nº 0402/2009, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária, 
PATRICIO COSTA DOS REIS FILHO– Matricula nº 3178242/1, 
para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Marituba/Escritório Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230284

PORTARIA: 220/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE CAR- CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL EM BELÉM
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756261/ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 
06/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230273

PORTARIA: 227/2011
Objetivo: VIAJAR A LAGOA SECA-PB PARA PARTICIPAR DO 
CURSO DE APRENDIZAGEM E AÇÃO PARTICIPATIVA PROMOVIDO 
PELO MDA/DATER E ASBRAER.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
LAGOA SECA/PB - Brasil<br
Servidor(es): 
571895581/LEILA MARIA DA SILVA (EXTENSIONISTA RURAL I) / 
2.0 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230301

PORTARIA Nº0428 /2011 – 28.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
Nome: JUCELY SOUZA COELHO
Cargo /Função: Extensionista Rural II
Matricula: 31776670/1
REVOGAR, a contar de 30.03.2011, a Portaria nº 0256/2011, 
que designou o  para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de Castanhal.
COLOCAR, afastamento a contar de 30.03.2011 a 10.06.2011, 
para promover sua candidatura como Vice-Prefeito, na eleição 
suplementar no Município de Bujarú-Pará, que será realizada em 
05.06.2011

PORTARIA Nº 0429/2011 - 28.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2011, o Extensionista Rural 
I,Engº Agrônomo JOSÉ MARIA ATAÍDE BRITO - Matricula 
nº 5421144/4, para exercer a Função Gratificada de Chefe do 
Escritório Local de Bujarú/Escritório Regional de Castanhal
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230329

PORTARIA Nº 0427/2011 - 28.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 02.05.2011, o Extensionista Rural 
I,Engº Agrônomo LEANDRO MANOEL RAPOSO PINHEIRO - 
Matricula nº 3178447/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Iguarapé-Açu/Escritório Regional de 
Castanhal
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE 

PORTARIA Nº0423 /2011 – 20.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.05.2011, a Portaria nº 0583/2009, 
que designou o Extensionista Rural I, Médica Veterinária IALE 
DA GLÓRIA MARCOS SILVA – Matricula nº 55585542/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Santa Bárbara/Escritório Regional das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº0426 /2011 – 28.04.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 02.05.2011, a Portaria nº 0052/2011, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnica em Agropecuária, 
MANOEL DA COSTA VIEIRA – Matricula nº 3175111/1, para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Igarapé-Açu/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230376

PORTARIA: 861/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Cristiano Augusto Pinto de Almeida    Auxiliar de Barreira     
124770612   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0261000000          339033              250,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230371

PORTARIA: 938/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Joventina Maria da Silva              Técnico Agrícola         58857283    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230220

PORTARIA N° 1244/2011-ADEPARÁ, DE 10 DE MAIO DE 2011
Servidor: CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR
Mt. 791148/1 
Período: 15/03/2011 A 24/03/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ 
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230217

PORTARIA N° 1241/2011-ADEPARÁ, DE 10 DE MAIO DE 2011.
Servidora: MICHELLE DE CARVALHO FERREIRA
Mt. 5534348/2 
Período: 09/03/2011 A 07/04/2011
Laudo: 108278A/1
PORTARIA N° 1242/2011-ADEPARÁ, DE 10 DE MAIO DE 2011.
Servidora: IVANILDA CESAR FERNANDES
Mt. 5587042/1 
Período: 28/03/2011 A 06/04/2011
Laudo: 18041/11
PORTARIA N° 1243/2011-ADEPARÁ, DE 10 DE MAIO DE 2011.
Servidora: MICHELE ROSANA DE MENEZES
Mt. 57175279/1 
Período: 07/04/2011 A 11/04/2011
Laudo: 109485A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ 
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230200

Ato: Portaria nº 1240
Término Vínculo: 09/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO DO CARGO


